1
Catálogo de Produtos
2024
www.gabitec.com.br | vendas@gabitec.com.br
+55 62 3611-0490 |      62 9 9131-5384 | 62 99505 3776
2
Pág. 17 Pág. 18 Pág. 18
ENGATES

APPA 3/4 ER ADAPTADOR PARA TAMPA DE POÇO ROSCA / ESCAMA 3/4 3/4 28 120 70 96
APPA 1 ER ADAPTADOR PARA TAMPA DE POÇO ROSCA / ESCAMA 1 1 35 130 70 167
APPA 3/4 RR ADAPTADOR PARA TAMPA DE POÇO ROSCA / ROSCA 3/4 3/4 35 120 70 105
APPA 1 RR ADAPTADOR PARA TAMPA DE POÇO ROSCA / ROSCA 1 1 43 130 70 182
Tampa para Poço
com Rasgo e Alça
Interna (TPR)
CÓDIGO TUBO DIÂMETRO
INTERNO
FURO
CENTRAL
FURO DA
ALÇA
PESO
(G)
TPR118-28MM GEOMECÂNICO 4” 118 MM 28 MM 12,7 MM 231
TPR118-35MM GEOMECÂNICO 4” 118 MM 35 MM 12,7 MM 228
TPR118-43MM GEOMECÂNICO 4” 118 MM 43 MM 12,7 MM 222
TPR118-49MM GEOMECÂNICO 4” 118 MM 49 MM 12,7 MM 217
TPF175-28MM GEOMECÂNICO 6” 175 MM 28 MM 12,7 MM 386
TPF175-35MM GEOMECÂNICO 6” 175 MM 35 MM 12,7 MM 282
TPF175-43MM GEOMECÂNICO 6” 175 MM 43 MM 12,7 MM 377
TPF175-49MM GEOMECÂNICO 6” 175 MM 49 MM 12,7 MM 372
TPF175-61MM GEOMECÂNICO 6” 175 MM 61 MM 12,7 MM 361
TPF175-71MM GEOMECÂNICO 6” 175 MM 71 MM 12,7 MM 350
TPF175-88MM GEOMECÂNICO 6” 175 MM 88 MM 12,7 MM 325
novo
novo
novo
novo
Tampa para Poço
com um Furo Central e
dois Laterais (TPF)
Rosca / Escama Rosca / Rosca
ACESSÓRIOS PARA POÇO
novo
novo
novo
novo
novo
novo
CÓDIGO TUBO FURO PARA
CABO/CORDA(MM)
DIÂMETRO
INTERNO (MM)
FURO CENTRAL
P/ MANGUEIRA
PESO
(G)
TPF100-35MM DN 100 12,7 101,6 1” 180
TPF118-28MM GEOMECÂNICO 4” 12,7 118 3/4” 226
TPF118-35MM GEOMECÂNICO 4” 12,7 118 1” 223
TPF118-43MM GEOMECÂNICO 4” 12,7 118 1.1/4” 217
TPF118-49MM GEOMECÂNICO 4” 12,7 118 1.1/2” 213
TPF125-35MM DN 125 12,7 128 1” 248
TPF125-43MM DN 125 12,7 128 1.1/4” 236
TPF125-49MM DN 125 12,7 128 1.1/2” 227
TPF150-35MM DN 150 12,7 156 1” 300
TPF150-43MM DN 150 12,7 156 1.1/4” 294
TPF150-49MM DN 150 12,7 156 1.1/2” 286
TPF165-28MM DN 165 12,7 168 3/4” 384
TPF165-35MM DN 165 12,7 168 1” 380
TPF165-43MM DN 150 12,7 168 1.1/4” 372
TPF165-49MM DN 165 12,7 168 1.1/2” 370
TPF165-61MM DN 165 12,7 168 2” 360
TPF175-28MM GEOMECÂNICO 6” 12,7 175 3/4” 410
TPF175-35MM GEOMECÂNICO 6” 12,7 175 1” 405
TPF175-43MM GEOMECÂNICO 6” 12,7 175 1.1/4” 398
TPF175-49MM GEOMECÂNICO 6” 12,7 175 1.1/2” 387

facilidade de instalação; possibilidade de uma larga gama de relações de transmissão; segurança; absorção de choques; baixo
ruído; alto rendimento.
Essas características fazem com que as polias sejam utilizadas em inúmeros equipamentos agrícolas, industriais e domésticos.
QUANTIDADE E FORMATO DOS CANAIS: As polias GABITEC são fabricadas em série com canais nos perfis A e B, conforme a
norma técnica ISO 4183. O número de canais e o seu perfil depende da potência transmitida, da velocidade da menor polia e da
resistência da correia, e devem ser escolhidos seguindo as recomendações do fabricante de correias.
CÁLCULO DO DIÂMETRO: A relação entre a velocidade da máquina e a do motor está diretamente ligada à relação entre os
diâmetros das polias de ambos:
   DIÂMETRO DA POLIA MÁQUINA              VELOCIDADE DO MOTOR                                                                       =                                                    =   RELAÇÃO DE TRANSMISSÃO     DIÂMETRO DA POLIA MOTOR               VELOCIDADE DA MÁQUINA
Normalmente já são conhecidas as velocidade do motor e da máquina; e escolha dos diâmetros das polias deve levar em conta
a relação de transmissão e os seguintes fatores: Quanto maior a polia menor será o esforço sobre a(s) correia(s), maior será o
espaço ocupado pela transmissão e maior será o custo da mesma.
POLIAS ESCALONADAS (PES)
POLIAS
CÓDIGO MM POL
PES100X50A3 50 x 75 x 100 2 X 3 X 4
PES125X50A4 50 X 75 X 100 X 125 2 X 3 X 4 X 5
PES115X65A3 65 X 90 X 115 2.1/2 X 3.1/2 X 4.1/2
PES140X65A4 65 X 90 X 115 X 140 2.1/2 X 3.1/2 X 4.1/2 X 5.1/2
PES125X75A3 75 X 100 X 125 3 X 4 X 5
PES150X75A4 75 X 100 X 125 X 150 3 X 4 X 5 X 6
PES175X100A4 100 X 125 X 150 X 175 4 X 5 X 6 X 7
PES200X125A4 125 X 150 X 175 X 200 5 X 6 X 7 X 8
POLIAS
20
DIÂMETRO EXTERNO TIPO DE CANAL
MM POLEGADA A1 A2 A3 B1 B2 B3

novo
novo
novo
novo
novo
novo
novo
novo
Tampa para Caixa
Passagem com
Suporte (TCQ)
OBS*  PEÇAS PINTADAS SÃO SOB ENCOMENDA E
VALOR SOB CONSULTA | OPÇÕES: PRETO ALUMÍNIO, LARANJA, MARROM, VERDE
CÓDIGO PRODUTO PESO
(G)
TCQ15C TAMPA CEGA 15CM QUADRADA COM SUPORTE 430
TCQ15PTO TAMPA CEGA 15CM QUADRADA COM SUPORTE | PRETA 430
TCQ20C TAMPA CEGA 20CM QUADRADA COM SUPORTE 410
TCQ20PTO TAMPA CEGA 20CM QUADRADA COM SUPORTE | PRETA 410
TCQ25C TAMPA CEGA 25CM QUADRADA COM SUPORTE 1230
TCQ25PTO TAMPA CEGA 25CM QUADRADA COM SUPORTE | PRETA 1230
TCQ30C TAMPA CEGA 30CM QUADRADA COM SUPORTE 1180
TCQ30PTO TAMPA CEGA 30CM QUADRADA COM SUPORTE | PRETA 1180
TCQ40C TAMPA CEGA 40CM QUADRADA COM SUPORTE 2140
TCQ40PTO TAMPA CEGA 40CM QUADRADA COM SUPORTE | PRETA 2140
novo
novo
novo
novo